
 
 

 

 
 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 32 del 31/08/2017 

OGGETTO: 

STIPULA ATTO NOTARILE - DONAZIONE IN FAVORE DEL COMUNE DEL COMPLESSO 

IMMOBILIARE SITO VIA ARZANI 92 DI PROPRIETA’ DELLA SIG.RA BUSSETTI STEFANIA –  

LIQUIDAZIONE E IMPEGNO DI SPESA NOTAIO FRANCO BORGHERO DI NOVI LIGURE 

CODICE CIG ZA81E3F145 - 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione 

DETERMINAZIONE 

L’anno duemiladiciassette, il giorno trentuno del mese di aprile nel proprio ufficio, 
VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le 
funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa 
sono esecutive con l’apposizione , da parte del responsabile del servizio finanziario del  visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RICHIAMATA la determinazione n. 11 in data 13/04/2017 con la quale è stato conferito l’incarico al 
Notaio Franco Borghero con studio in Novi ligure per la stipula dell’atto di donazione dell’intero 
complesso immobiliare sito nel centro storico, in via Arzani, n. 92 di proprietà della signora Bussetti 
Stefania, per l’importo complessivo di € 2.800,00; 

VISTA la fattura pervenuta agli uffici comunali da cui risulta che, a causa delle spese facenti carico al 
cliente escluse dall’iva, etc., l’importo complessivo dell’onorario spettante al Notaio Borghero   
ammonta a € 3.471,00; 

RITENUTO, pertanto, di impegnare a sanatoria la spesa pari ad € 671,00   sul PEG 2992, esercizio 
finanziario 2017;  

DATO ATTO che l’atto di donazione è stato regolarmente stipulato; 

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. e il D.Lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate, 
- di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo di €. 671,00 con le 
seguenti modalità: 

Importo (iva  compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 
finanziario 

Bilancio di Rif. 

671,00 1 5 2 2992 259999 2017 

 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

 

- di approvare le competenze tecniche a saldo, spettanti al Notaio Franco Borghero con studio in Novi 
Ligure pari a complessivi € 3.471,00, compreso cassa nazionale del notariato,  consiglio nazionale del 
notariato, spese e l’iva di legge al 22%; 

- di liquidare e pagare conseguentemente al Notaio Franco Borghero l’importo di € 3.471,00; 

- di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri di bilancio e trova copertura con le seguenti 
modalità: 

Importo (iva  compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 
finanziario 

Bilancio di Rif. 

3.471,00 1 5 2 2992 259999 2017 

 

Soggetto/Sede Legale Studio Notaio Franco Borghero/Via Garibaldi n. 91 , 15067 Novi Ligure  

P. IVA 01101620068 

CIG ZA81E3F145 

- di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

- di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, 
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Il Responsabile  
del Servizio Tecnico 

F.to Arch. G. TOFALO 

 
*************************************************************************** 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

Cassano Spinola, 01/09/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
 

*************************************************************************** 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 

Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 

Cassano Spinola, 01/09/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
 

*************************************************************************** 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo 
Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Cassano Spinola, 01/09/2017 

IL Messo Comunale 
F.to (A. Lombardo) 

 


